Secus autem in priuato colloquio facere Sapiens iubet. Non enim medicina desperatis adhibenda. Desperati porro sunt qui sibi sapientiam insolenter arrogant, qui se ipsos nimis amant, qui se mortalibus cunctis antefurunt, qui denique in sceleribus obstinati et obfirmati sunt. Superbia enim, diuturnitate corroborata, non potest, de statu suo in quo eam temeritas statuit, facile dimoueri. Quid ergo proficies, si hominem furiosum et insanum, opinione acuminis elatum et inflatum, admonere uolueris ut opinionem sapientiae deponat et alterius monitis assentiatur? Nihil prorsus. Id tantum efficies ut te, uelut insanum, petulanter irrideat, uelut hostem crudeliter insequatur. Non igitur sequens sententia antecedenti repugnat, sed est illi ualde congruens et consentanea.

Illud tamen mirum uideri fortasse poterit, in quo praecipit ut “sapientem arguamus, ut amorem illius conciliemus”. Sapiens enim arguendus non est, cum minime delinquat. Ad hoc responsio facilis est. Nomen enim Sapientiae duplicem uim habet, nam et perfectam sapientiam significat, et docilitatem ad sapientiam. Qui enim se immoderate [738] non iactat, qui sibi nihil insolenter assumit, qui, quamuis nondum sit sapientiam assecutus, illius tamen desiderio tenetur, sapiens iam appellari quodammodo potest. Possidet enim iam in se firmissimum sapientiae fundamentum, quod in humilitate et moderatione consistit, Deus enim, qui est sapientiae parens, superbis infensus est et humilibus dat gratiam, et praeterea mentes rebelles et obduratas odio habet, et in animis mollibus et qui sunt ad bonitatem flexibiles legem suam inscribit. Sapientem igitur nominare licet eum

⁴⁷ Vd. Vulgata, *Lc.* 16, 14.

Aqui claramente desvia os homens santos de repreenderem os mofadores. Por conseguinte, parece que não é verdade o que pouco atrás dissemos, de que a intenção da sabedoria não é desviar os santos homens, mediante o temor da afronta popular ou de um ódio mais violento, da função de pregarem o Evangelho, mas aparelhá-los contra todas as arremetidas dos inimigos, quer revistam a forma da chocarrice zombeteira, quer da desumana crueldade. Mas cumpre compreender-se que são diferentes os procedimentos da pregação e da admoestação particular. É que, quem discorre num sermão acerca da piedade, deve ter por garantido que entre a assistência não hão de faltar pessoas que, em parte, se riam do que se diz, em parte sintam ódio contra os mestres da piedade, mas os que tomaram a peito uma tão importante função, de forma alguma devem ser impedidos, quer pelo medo daquela zombaria vexatória quer daquele perigo, de a desempenharem com intrepidez. É que os bons não devem ser privados do seu fruto por causa de alguma importunação dos homens perversos. De facto, a não ser assim, nunca “as escravas da sabedoria teriam sido enviadas” a falar nos ajuntamentos dos homens, nunca os judeus teriam prendido os apóstolos, nunca, finalmente, o santíssimo mestre da justiça, como se lê em *Lc 16. 14.*, teria sido zombado pelos fariseus avarentos. E isto que diz respeito à pregação cumpre que se observe quando o conselho se dirige ao povo todo.

Por outro lado, o Sábio ordena que se proceda diferentemente nas conversas privadas. De facto, não devem aplicar-se medicamentos aos casos desesperados. Ora, são desesperados aqueles homens que com insolência se arrogam a sabedoria, que a si mesmos exageradamente se amam, que se antepõem a todos os mortais e que, enfim, se mostram obstinados e pertinazes nos pecados. É que não pode facilmente fazer-se baixar a soberba, fortalecida por uma prolongada duração, da posição a que a alçapremou o desatino. Então, que bom êxito conseguirás, se, a um homem desvairado e ensandecido, ensoberbecido e inflado com a convicção pessoal de grande penetração intelectual, o quiseses aconselhar a que ponha de parte essa suposição de que é sábio e aceite as admoestações de outrem? Certamente que nenhum. Só ganharás com isso que ele impudentemente zombe de ti como se fosses um orate e sanhudamente te persiga como a um inimigo. Por conseguinte, a segunda frase não está em contradição com a anterior, mas com ela se harmoniza e ajusta.

Todavia, poderá talvez parecer estranho o que preceitua, ao mandar-nos “repreender o sábio, para que ele nos ame.” De facto, não deve repreender-se o sábio, uma vez que ele não erra. Ora, é fácil responder a isto. Na realidade, a palavra “sabedoria” tem duas acepções, porquanto significa não apenas a consumada sabedoria, mas também a boa disposição para aprender. De facto, quem não se ensoberbece descomedidamente, [738] quem nada presume de si mesmo de forma arrogante, quem, embora ainda não tenha alcançado a sabedoria, todavia está dominado pelo desejo dela, já em certa maneira pode chamar-se sábio. É que já possui em si o mais sólido fundamento da sabedoria, que consiste na humildade e no comedimento, porquanto Deus, que é o Pai da sabedoria, é

qui ad sapientiam se praeparat. Nam, si sapiens est qui sibi prospicit, sapiens est certe qui sapientiae desiderio tenetur, fructum enim maxime salutarem ex tam praeclara cupiditate percipiet.

Sed quaerendum est quid faciendum sit homini qui iam ad sapientiam peruenit. Num erit etiam in loco de officio admonendus et, si aliquid negligenter egerit, arguendus? Erit certe. Habet enim sapientia gradus, et nemo tam sapiens est qui sapientior esse non possit. Et, cum aliarum rerum cupiditas in hominibus qui terris affixi sunt inexplebilis sit, ita et sapientiae cupiditas modum non habet, immo qui illi modum praefinit insipientiae significatione dat. Nam, cum aliorum bonorum cupiditates sint certis finibus arcendae et eorum infinita cupiditas semper sceleribus sit affinis, sola cupiditas sapientiae, si fuerit moderata, flagitio minime uacat et immoderata iure laudatur. Prudentiae namque lex mediis qui sunt ad beatam uitam commodi fines statuit, tantum enim ex qualibet re delibandum est quantum naturae necessitas requirit et quod superfluit negligendum: at id, in quo uitae finis ultimus collocandus est, non patitur animi natura, quae cupiditate infinita summi boni perpetuo ducitur, ut aliquo fine terminetur. Sic fit ut, qui in sapientiam quasi in ultimum et extremum omnium rerum expendarum intuetur, in nullo sapientiae gradu resistat, sed, cum multum profecerit, multo ardentius ultra progrediatur.